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Seznam zkratek

Listina Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o

vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního

pořádku České republiky

TČ trestný čin

TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

VNDM vražda novorozeného dítěte matkou

ZZSPP zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (o poskytování zdravotních služeb)
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1. Úvod

Mateřské pouto představuje jednu z nesilnějších citových vazeb. Je tedy absolutně

nepochopitelné, když je tento silný cit přerušen ze strany matky tak tragickým

způsobem, jakým je úmyslné usmrcení vlastního novorozeného dítěte. Především

v dnešní době existují možnosti, kterými lze lehce řešit situace, kdy matka své dítě

z jakéhokoli důvodu nechce, či nemůže vychovávat, ať už jimi jsou babyboxy nebo

adopce. Bohužel ani těmito způsoby a jejich snadnou proveditelností nelze

absolutně vyloučit situace, kdy se žena rozhodně sprovodit své dítě ze světa. Je tedy

dobře, že i na ně zákonodárce pamatoval a neonaticidě věnoval dvě ustanovení

trestního zákoníku. Jedno z nich upravuje vraždu vykonanou na dítěti mladším

patnácti let, za kterou pachateli náleží velmi přísný postih.

Co by ovšem pro mnohé mohlo být nepochopitelné, je druhé ustanovení, které více

než život novorozeněte pravděpodobně chrání matku (pachatelku vraždy

novorozence) před přísným trestem. Tím je právě § 142 trestního zákoníku nazvaný

vražda novorozeného dítěte matkou (dále také „VNDM“). Domnívám se, že

širokou laickou veřejnost může značně pobouřit fakt, že v některých případech lze

za toto jednání uložit mnohem mírnější trest, než který náleží jiným pachatelům

vražd vykonaných na komkoli jiném.

Při zkoumání daného problému z různých úhlů pohledu však lze snadno dospět k

závěru, že se opravdu mohou vyskytnout okolnosti hodné zvláštního zřetele, které

tento zoufalý čin matky částečně „omluví“. Pokud by zde matka byla trestána stejně

jako jakýkoli jiný pachatel vraždy, ať už bylo jeho obětí dítě či dospělý, jednalo by

se o sankci velmi nespravedlivou a nepřiměřenou. Je tedy nepochybně správné, že

také tyto situace trestní zákoník upravuje.

Při hledání významu termínů, které zákonodárce užil v předmětném ustanovení,

jsem však narazila na problém, kterým je nejednoznačnost a diskutabilnost.

Kupříkladu pojem rozrušení způsobené porodem je velmi vágní a i soudní znalci

jej obtížně spojují s reálným obrazem. Doba při porodu zas vyvolává četné diskuse

mezi odborníky, kdy každý interpretuje tento pojem rozličně. Při určení toho, kdo

je novorozenec, také mezi autoritami nedochází k názorové shodě.

.
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A právě fakt, že tato strohá skutková podstata v sobě obsahuje tolik diskutabilních

pojmů, mě přivedl k myšlence, pojednat o vraždě novorozeného dítěte matkou ve

své diplomové práci.

Hned v začátku mé práce bych ráda poskytla stručný přehled historického vývoje

této skutkové podstaty. Následně se pokusím pojednat o právní ochraně lidského

života, přičemž svou pozornost hodlám soustředit především na jeho ochranu

trestním právem. V tomto bodě bych chtěla nejen poukázat na velmi zajímavé

názorové střety odborníků v oblasti trestního práva, které úzce souvisí s počátkem

lidského života, ale současně se budu snažit vyargumentovat mně nejbližší pojetí.

Dále přistoupím k podrobnější analýze znaků této skutkové podstaty. V této části

práce si především kladu za cíl odpovědět na následující otázky, které člověku

vyvstanou na mysli v souvislosti s neonaticidou: Co může vést matku k vraždě

novorozence? V jakém psychickém rozpoložení se žena musí ocitnout, aby

potlačila přirozený mateřský pud a usmrtila své právě narozené dítě? Jak v reálu

vypadá takové neobvyklé rozrušení, které rodičce může porod přivodit? Jakým

způsobem matky vraždí svá právě narozená miminka?

Mé pozornosti pak neuniknou ani sankce, které stihnou matku za spáchání tohoto

trestného činu. Problematice dokazování a statistikám jsme se rozhodla věnovat

další samostatné kapitoly.

Vzhledem k tomu, že jsem měla možnost prostudovat trestní spis týkající se

usmrcení novorozence a tímto způsobem zjistit, jak obtížné je prokázat spáchání

trestného činu vraždy novorozeného dítěte matkou, budu se touto kauzou podrobně

zabývat v závěrečné pasáži diplomové práce. Ráda bych na tomto případu

znázornila, co vše zkoumají orgány činné v trestním řízení při podezření ze

spáchání trestného činu VNDM a jakým stylem mohou soudy v této souvislosti

uvažovat.

.
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2. Historie právní úpravy

Vraždy novorozenců jejich matkami provází lidstvo již od počátku známých dějin.

Postih těchto činů je odrazem vývoje konkrétní společnosti. Například ve starověké

Spartě platilo právo rodičů nad životem svých dětí a usmrcení dítěte, které trpělo

vrozenými vadami, bylo pro rodiče beztrestné.1 Ovšem existovaly i starověké

kultury, které zaujímaly odlišný přístup. Tichý zmiňuje tabulku A tzv.

Středoasyrských zákonů, která stanovila trest probodnutím na kůl pro ženu, která si

sama způsobila potrat.2 Beztrestné bylo i usmrcení novorozence v historickém

Japonsku, pouze však za předpokladu, že dítě nevydalo ani hlásku. Právní osobnost

dítěti byla totiž přiznána až po prvním křiku.3

V raném středověku na evropském kontinentu nedocházelo k veřejnému stíhání

vražd novorozenců, stejně jako tomu bylo u klasických vražd a zabití. Pro tehdejší

společnost totiž pozemský život neměl valný význam. S nárůstem vlivu církve na

hlavy států se na lidský život začalo pohlížet mnohem významněji. Z neonaticidy a

infanticidy se postupem času stal jeden z nejtěžších zločinů, který byl sankcionován

trestem smrti.4

Počátkem 13. století se při řešení zločinů, jakými byly například vraždy, začal

objevovat institut „mediace“. Tento nástroj dával pachateli možnost vykoupit se ze

svého těžkého zločinu a nebýt popraven. Vrah obvykle platil pohřeb a výživné

dětem oběti. Současně rodině vyplatil tzv. hlavné (finanční obnos jako náhradu za

hlavu zavražděného). Nakonec byla mezi pachatelem a poškozenými (pozůstalými)

uzavřena smlouva o hlavu, kde protiplnění poškozeného představovalo závazek

nesnažit se dále o pomstu.5

V českých zemích nebylo možné uzavření takovéto dohody ve dvou případech. Tím

prvním je vražda mezi manželi a tím druhým vražda novorozence matkou.

1 UZEL, Radim; Porod a začátek života. Trestní právo. 1999, č. 4, str. 14
2 TICHÝ, Lukáš; Trestný čin vraždy novorozeného dítěte matkou. Trestní právo. 2006, č. 7-8, str.

20
3 UZEL, Radim; Porod a začátek života. Trestní právo. 1999, č. 4, str. 14
4 TICHÝ, Lukáš; Trestný čin vraždy novorozeného dítěte matkou. Trestní právo. 2006, č. 7-8,

str. 20
5 HOLÁ, Lenka; Mediace v teorii a praxi. Grada Publishing, a.s., 2011, str. 14; dostupné z:

https://books.google.cz/books?id=rAzZRFYgwBsC&pg=PA14&lpg=PA14&dq=smlouva+o+hlav

u+sm%C3%AD%C5%99en%C3%AD+ve+st%C5%99edov%C4%9Bku&source=bl&ots=seJzPB

MVxD&sig=RSo2GPpLNMWyEYfGWjqIQnc6qVg&hl=cs&sa=X&ei=_p8FVer7NoLkUaHrgdg

E&ved=0CFEQ6AEwCQ#v=onepage&q=smlouva%20o%20hlavu%20sm%C3%AD%C5%99en

%C3%AD%20ve%20st%C5%99edov%C4%9Bku&f=false


[…]


jedná o posouzení psychického stavu rodičky.

Věnovala jsem se však i jiným důkazním prostředkům, které jsou relevantní při

prokazování naplnění ostatních znaků skutkové podstaty, přičemž největší

pozornost jsem soustředila na dokazování způsobilosti předmětu útoku - tedy na

novorozené dítě schopné žít mimo tělo matčino.
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Následně jsem rozsahově menší pasáž věnovala ukládání trestů za tento trestný čin

a statistikám. Jak vyplynulo ze statistik, od roku 2002 do konce roku 2013 bylo za

tento trestný čin odsouzeno pouze devět pachatelek. Důvodem tak nízkého čísla je

jistě problém latence, kdy tento trestný čin unikne očím veřejnosti snadněji, než

případy klasických vražd či zabití. Velmi ojedinělý výskyt tohoto trestného činu

jsem pak současně přisoudila faktu, že je velmi obtížné subsumovat neonaticidu

pod privilegovanou skutkovou podstatu TČ podle § 142 TZ.

Při studiu pramenů právní úpravy, odborných článků, literatury a judikatury jsem

dospěla k závěru, že strohé ustanovení § 142 trestního zákoníku lze v praxi velmi

obtížně interpretovat. Příčinou toho je skutečnost, že zákonodárce použil při

formulaci skutkové podstaty tohoto trestného činu velmi diskutabilní termíny,

kterými jsou především novorozené dítě a doba při porodu.

Stran počátku trestněprávní ochrany lidského života se domnívám, že by mělo dojít

k legislativní změně přímo v § 142 TZ v tom směru, že bude jasně uvedeno,

od kterého okamžiku je život člověka chráněn. Před přijetím zákona o zdravotních

službách bylo relativně snadné odkázat přímo v § 142 TZ na vyhlášku č.11/1988

Sb., která obsahovala jak definici porodu a novorozence, tak definici potratu a

plodu. Vzhledem k účinnosti ZZSPP, který předmětnou vyhlášku zrušil a takovéto

podrobné definice postrádá, nezbývá než doufat, že v nejbližší době zákonodárce

vymezí hranice, ve kterých lidský život požívá plné právní ochrany, ať už

novelizací současných předpisů, či vydáním nového zákona či prováděcího

předpisu. Do té doby je nezbytné užívat co nejširšího výkladu jak pojmu

novorozenec tak slov při porodu, aby byla zajištěna co nejširší ochrana dítěte.

Souhlasím však s obecnou formulací pojmu rozrušení způsobené porodem, neboť

jeho konkretizace v zákoně by mohla vést k tomu, že by se předmětné ustanovení

stalo zbytečně kazuistickým.

Závěrem mohu konstatovat, že po desetiletí téměř neměnné ustanovení upravující

vraždu novorozeného dítěte matkou vykazuje potřebu revizí. Tak by se mohl

reflektovat nejen lékařský pokrok a nové poznatky medicíny, ale především by

mohlo dojít k odstranění interpretačních rozporů na poli českého trestního práva.
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9.Resumé

In my diploma thesis I have focused on the newborn being murdered by the

mother. The fact that the mother kills her baby during childbirth or immediately

after giving birth, despite the strong emotional bond, is incomprehensible.

However, the fact that for this desperate act it is possible to impose a lighter

sentence in comparison to a sentence imposed on common murderers, is even less

comprehensible. Before analysing the features of this criminal act that justify such

a mild consequence, I concisely describe the historical development of this legal

regulation in the introduction.

This criminal act was already included in the Criminal Code of 1852. The greatest

difference in comparison to the current legislative regulation is the distinction of

chidren as legitimate and illegitimate. If the mother killed a legitimate child, a

stricter punishment was imposed on her. Over the years such a distinction was

abolished, due to which the lenght of imprisonment has become unified.

In the other chapter I deal with the beginning of the criminal law protection of

human life. During the study of different documents, law and literature I have

come to the conclusion that a human being is protected by the criminal law

already from the first birth moment, that is from the moment when the mother

feels regular labor pains, which are the beginning of unavoidable process of

chilbirth. To qualify this act as a newborn murder by the mother, it is not

necessary for the baby to leave the mother´s body and be separated. The mother

can commit this crime on a child that is leaving her body and still is in the uterus.

In the next part of my thesis I focus on the most important and the most debatable

aspects of this crime. The object of the attack may be, in such a case, only a new

born baby. The term ´newborn´ stands for a baby that breathes or shows other

signs of life after the childbirth. If the baby is killed, even still in the mother´s

body or if it is impossible to prove other life signs, it is necessary for the baby to

be able to live outside the uterus. This ability is determined according to the

weight, stage of pregnancy in which it was born or according to its length.

Therefore it has to weigh more than 500 g ort he length must be more than 25 cm,

or it has to be born after the end of the 22nd week of pregnancy.
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Only the baby´s mother can commit this crime. She can murder the baby by both

her active and passive behaviour, when she does not provide the care needed after

the birth. At the same time, her behaviour has to be intended. Moreover, it is

necessary to prove the mother´s specific psychological state that is invoked by the

childbirth. That is labelled in the law as ´distress caused by childbirth´. In

practice this is the result of a complicated childbirth that has taken many hours,

and the woman in labor went through extreme pains. Usually there is a huge blood

loss too. Her mental state should be assessed by both, an obstetrician and a

psychiatrist.

A murder of a new born baby by the mother can be commited only during the

birth or immediately after – that is from the first moment of birth pains until after

the childbirth, when her distress has calmed down.

In the final part of my thesis I dealt with the punishments it is possible to impose

for this crime, and especially with statistical data. That shows that in practice, the

courts find the mother guilty of murdering her newborn very rarely. In the last

twelve years only 7 mothers were sentenced for this crime. One of the reasons of

such a rare occurance may be a difficult interpretation of terms included in the Act

and that characterise this crime.

I believe that legal regulation of this crime, that did not almost change in the past

decades, now demands serious revision.
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