## **Posudek oponenta k diplomové práci Moniky Bínové na téma – Vražda novorozeného dítěte matkou**

Diplomantka si zvolila pro svou práci zajímavé, byť relativně úzké téma a práci rozdělila celkem do pěti základních kapitol, které na sebe logicky navazují. Při zpracování tématu použila diplomantka metodu kompilace a částečně i komparace a již úvodem lze ocenit rozsah literatury, včetně příslušné judikatury. Vzhledem k tomu, že jde o téma, které svým rozsahem není nijak výrazné, mohla diplomantka zařadit i kapitolu, kde by srovnala českou právní úpravu s úpravou v zahraničí. Tato kapitola ovšem v diplomové práci není zařazena, stejně jako zde není kapitola de lege ferenda, byť v některých částech, například v kapitole čtvrté závěrem autorka srovnává naši úpravu s úpravou britskou a byť, pokud jde o úvahy de lege ferenda v průběhu práce několikrát i v jejím závěru uvádí vlastní názory, např. i v kapitole, která se týká historie právní úpravy, dává kritický pohled na naši příliš stručnou úpravu, pokud jde o popis skutkové podstaty trestného činu podle § 142 trestního zákoníku. Zcela konkrétní nové řešení ovšem nenavrhuje.

V části, která se zabývá historií právní úpravy, začíná autorka již raným středověkem a zpracování této kapitoly je možno hodnotit jako zcela dostatečné.

Pokud jde o kapitolu další, ta se týká právní ochrany lidského života a jde o část dostatečně rozsáhlou i podrobnou, ze které jsou zřejmé velmi dobré odborné znalosti diplomantky. Ocenit je možno zajímavý příklad z Texasu, kde je prezentován extrémní názor, od kdy je vlastně chráněn lidský život, stejně jako názorové střety na otázku, od kdy lze hovořit o počátku porodu, kde současně uvádí autorka i příslušné rozhodnutí Nejvyššího soudu z roku 1986. Již v této části také diplomantka uplatňuje vlastní názory, když podrobuje kritice názor profesorky Císařové na toto téma.

Rozhodující částí, která čítá celkem 25 stran, je pak pojednání o skutkové podstatě trestného činu vraždy novorozeného dítěte matkou, kde lze snad vytknout jen používání zkratky typu VNDM (strana 32), která se pak vyskytuje v diplomové práci ještě na několika místech. Sporné pak může být i tvrzení autorky na straně 33 v této kapitole, které se týká toho, že u eventuálního úmyslu chybí volní prvek. Autorka se zabývá např. také fyziologickými procesy jako příčinami rozrušení způsobeného porodem a zaujímá vlastní názor na konkrétní příklad. Ocenit je třeba celou řadu praktických příkladů, které diplomantka v práci uvádí. Další vlastní názor se objevuje v části pod označením 4.2.1.2.3, kde se zabývá otázkou absence přípravy matky na porod a následnou péči o dítě a nesouhlasí s odborným článkem JUDr. Kučery.

Velmi kvalitní je pak rozbor motivace k tomuto trestnému činu a dostatečně odborné znalosti diplomantky se projevují i v rozboru jednotlivých znaků skutkové podstaty. Možná by se autorka mohla zamyslet nad tím, zda „čas“ je i u tohoto trestného činu fakultativním znakem objektivní stránky nebo zda fakticky nejde o znak obligatorní. Stejně tak by autorka mohla při ústní obhajobě se blíže vyjádřit k otázce účastenství (viz bod 4.2.4. práce), kdy dochází k závěru, že ten, kdo navede ženu k usmrcení dítěte, a ta se pak dopustí trestného činu podle § 142 trestního zákoníku, je návodcem k vraždě, tedy návodcem k trestnému činu podle § 140 trestního zákoníku. Bylo by vhodné v tomto případě blíže vysvětlit zásadu akcesority účastenství (viz strana 52 práce).

V závěru této kapitoly opět používá diplomantka již zmíněnou zkratku, ale jinak je třeba „shrnutí“ hodnotit pozitivně, když autorka zde projevuje i částečnou znalost anglické úpravy.

Na dobré úrovni je pak zpracována i další kapitola, která se týká dokazování, a ocenit je možno, stejně jako i v předchozích částech, častou argumentaci judikaturou obecných soudů i rozhodnutími Ústavního soudu. Celkově je tato kapitola velmi pečlivě zpracována, mohla by se vyskytnout snad pouze otázka, zda při dokazování této trestné činnosti není v některých případech potřeba i znalecký posudek z oboru neurologie.

Kvalitně je zpracována i kapitola, která se týká ukládání trestů, byť na straně 63 hned na počátku uvádí, že polehčující a přitěžující okolnosti stanoví trestní řád, namísto trestního zákoníku. K diskuzi by mohla být snad úvaha diplomantky o tom, zda u tohoto trestného činu přichází v úvahu přitěžující okolnost spočívající ve spáchání činu po předchozím rozmyslu. Kladně lze pak hodnotit i uvedené statistiky, stejně jako rozhodnutí Ústavního soudu a také i závěr práce, kde se sice bohužel znovu objevuje zkratka „TČVNDM“, ale jinak se zde fakticky objevuje i úvaha de lege ferenda (strana 76), byť stručná a bez dostatečně konkrétních návrhů.

Celkově lze tedy říci, že z diplomové práce je zřejmé, že autorka čerpala z dostatečného rozsahu literatury, získala potřebné odborné znalosti k této problematice a práce je přehledná a logicky členěná, byť zde chybí kapitola, která by se týkala úvah de lege ferenda. Nedostatkem je pak, jak bylo již řečeno úvodem tohoto posudku, absence srovnání se zahraničím, byť určité stručné odkazy na zahraniční úpravu se v práci také objevují. Diplomová práce je ovšem celkově zpracována pečlivě a je možné ji hodnotit stupněm velmi dobře, samozřejmě v závislosti na úroveň ústní obhajoby.

V Plzni dne 6. května 2015

JUDr. Eduard Wipplinger